
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

(污染影响类) 
 

 

 

 

 

 

项目名称：郑州弗迪电池有限公司新型动力电池

生产线建设项目 

建设单位(盖章)：郑州弗迪电池有限公司 

编制日期：二零二三年二月        

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

I 

  

目  录 

 

一、建设项目基本情况 .................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................... 29 
[...]
(5) 废气处理废水 

项目正极涂布产生的 NMP 废气采用冷凝+水喷淋工艺，高塔采用水作为循环吸收液。

根据建设单位所给资料，项目 NMP 回收塔涂布废气处理用水量为 9654t/a，最终进入精馏

系统废水量为 7723.42m3/a，本项目涂布废气经 NMP 回收(冷凝+水喷淋)装置处理后所产生

的 NMP 回收液进入 NMP 精馏生产线，无废气处理废水产生。 

注液、化成生产线均采用碱喷淋+干式过滤+二级活性炭工艺、IQC 实验室废气采用碱

喷淋工艺，会产生碱喷淋废水，污水站废气经喷淋塔喷淋，以上废水经收集后均进入污水

处理站进行处理。根据建设单位设计资料，项目喷淋废水用水量约为 6.8m3/d，年工作 330

天，即 2250m3/a，排污系数取 0.8，则产生喷淋废水量为 1800m3/a，主要污染物为 pH8~10、

COD1000mg/L、SS500mg/L、氟化物 15mg/L。 

NMP 精馏线不凝气及储罐呼吸废气采用水吸收工艺处理。根据建设单位提供的经验资

料，此过程中水池中水循环使用，定期更换，约 10 天更换一次，年工作 330 天，则一年更

换 33 次，每次水量 150m3，则水吸收废水量为 4950m3/a，主要污染物为 pH8~11、

COD5000mg/L、NH3-N100mg/L、TP3mg/L、TN500mg/L、SS500mg/L、氟化物 0.2mg/L。 

(6) 实验室用水 

实验室用水主要为清洗用水，用量约为 6.25m3/d，年工作 330 天，即 2062.5 

m3/a，废水产污系数按 0.8 计，清洗废水产生量为 1650m3/a，主要污染物为 pH6~9、

COD800mg/L、NH3-N50mg/L、TP10mg/L、TN70mg/L、SS300mg/L、氟化物 5mg/L 和石

油类 20mg/L。 

(7) 锅炉废水及软水系统排水 

项目共设置 10 台 12t/h 的燃气蒸汽锅炉，年工作 330 天，蒸汽锅炉损失水量按用水量

的 10%计，则项目蒸汽锅炉稳定运行补水量约为 86400m3/a。项目软水制备率为 70%，则项

目软水制备新鲜用水量为 123428 m3/a，排水约 37208m3/a，锅炉定期排水按照为补水量 90%，

则锅炉排水量为 77760t/a。 

(8) 循环冷却水排水 

项目制片段单台循环冷却塔流量 500m3/h，共设置 3 台；装配段冷却水塔流量 800m3/h，

共设置 3 台；检测、pack 段循环冷却塔流量 500m3/h，共设置 3 台。 

根据《工业循环水冷却设计规范》（GBT50102-2014），项目循环冷却水补充量按照

以下公式计算： 



 

120 

 
Qe——蒸发损耗量，KZF，蒸发损耗系数，以 0.0015计，温差定为 8摄氏度； 

Qw——风吹损耗量，Pw，风吹损失率，以 0.1计； 

Qb——排污量，N，浓缩倍数，按照 5倍计； 

Qm——补水量。 

经计算，本项目补水量 Qm=Qe+Qw+Qb=64.8+5.4+10.8=81m3/h，按照年运行 7920h 计，

则年补充水量为 641520m3/a，排水量为 85536 m3/a。 

(9) 纯水系统废水 

电池单体车间超纯水装置制水能力为 40m3/h，用于负极配料，纯水回收率为 70%,纯

水制备新鲜水用量为 440000m3/a，车间超纯水装置排水为 132000m3/a。 

铝壳生产线纯水消耗量为 5940m3/a，用于铝壳清洗工段，纯水制备产水率为 70%，则

新鲜水用量为 8485m3/a，车间纯水装置排水为 2545m3/a。 

(10) 生活用水 

项目需新增职工 10000 人，以 330 天计，本次职工生活用水按人均 100L/人·d 计。职工

用水量为 330000m3/a，排水系数按 0.8 计算，全年排放生活污水 264000m3/a。生活污水产

污系数为：COD400mg/L、SS300mg/L、NH3-N30mg/L、TP5mg/L、TN40mg/L。 

(11) 食堂用水 

员工食堂每天用水量按 15L/人计，本次项目劳动 10000 人，每年按 330 天计，则本次

项目食堂用水量为 49500t/a。食堂废水排放系数以 0.8 计，则每年产生食堂废水量为

39600t/a，食堂废水中主要污染物为 COD500mg/L、SS400mg/L、氨氮 22.5mg/L、

TN40mg/L、动植物油 40mg/L、总磷 5mg/L。 

(12) 绿化用水 

本次项目绿化面积为 72178m2，根据《室外给水设计规范》(GB50013- 

2014)，绿化浇洒用水定额为 1~3L/m2•d，用水按 1.5L/(m2•d)计，用水时间按 220 天计，绿

化用水量为 23818m3/a。 

3、排放口设置情况及监测计划 

厂区的排水体制必须实施“雨污分流”制，厂区设置1个污水排放口。  

建议必须按照国家标准《环境保护图形标志》(GB15562.1-1995)的规定，设置与之相适

应的环境保护图形标志牌。标志牌设置位置在排污口(采样口)附近且醒目处，高度为标志牌



 

121 

上端离地面2m。排污口附近1m范围内有建筑物的，设平面式标志牌，无建筑物的设立式标

志牌。 

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》(HJ1204-2021)及《排污单位自行监测技

术指南 总则》(HJ819-2017)中的相关要求及企业提供设计方案，本次项目运营后废水日常

监测计划见表 4-24。 

表4-24项目废水日常监测计划一览表 

时

段 

类

别 
监测位置 监测指标 

测点

数 
监测频次 执行标准 

营

运

期 

废

水 

生产区 

废水排口
(DW001) 

流量、pH

值、COD、

NH3-N、TP、
TN 

/ 在线监测 
《电池工业污染物排放标

准》(GB30484-2013)中表 2

新建企业水污染物间接排放

限值、《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T31962-

2015)表 1 中 B 级标准 

SS、氟化

物、石油类、

LAS、动植物

油 

1 半年一次 

雨

水 
雨水排口 pH 值 

设 1

个监

测点 

月(季度*) / 

注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度

开展一次监测。 

4、污染治理措施可行性分析 

本次项目废水分为生活区废水和生产区废水，根据企业提供的废水设计方案，对本次

项目产生的废水进行分类收集及预处理，其中生产区铝壳清洗废水经预处理系统一预处理

后，电解液清洗废水、NMP 精馏废水、NMP 水吸收废水、高浓度清洗废水经预处理系统二

预处理后，与负极混料清洗废水、正负极车间拖地废水、碱喷淋废水、实验室废水、生产区

生活污水、生产区食堂废水、锅炉排水、纯水装置排水、超纯水装置排水、软水装置排水一

并进入综合废水处理系统处理，达《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)中表 2 新

建企业水污染物间接排放限值后通过生产区废水排口经一企一管污水管网进入港区第三污

水处理有限公司深度处理目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 电池工

业》(HJ967-2018)“表 20 电池工业废水污染防治可行技术”中的推荐工艺，符合排污许可规

范要求。 

(1) 隔油池 

隔油池：利用油与水的比重差异，分离去除食堂污水中颗粒较大的悬浮油，隔油池的

构造采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。 

(2) 生产区废水 

针对生产区废水，项目配套建设一座污水处理站，其中槽液预处理 9m3/d，电解液废水

http://baike.haosou.com/doc/2447932.html


 

122 

处理系统 105m3/d，高浓度废水处理系统 286m3/d，低浓度废水处理系统 1550m3/d，综合废

水处理系统 1553m3/d。 

 

图 4-8 铝壳清洗线预处理流程 

铝壳线预处理流程说明： 

此类废水主要为铝壳生产线废水，废水浓度高，主要含醚类的水基清洗剂和油污，污

染物主要呈乳化状态溶解在水中。 

（1）槽液单独收集进入调节池均匀水质水量，后提升至 pH 调节池，投加碱调节废

水 pH 值至合适值； 

（2）pH 调节池出水自流进入破乳池，投加亚铁进行破乳，然后再进入盐析破乳，投

加氯化钙进一步加强破乳效果，油污可从废水中析出，大大降低废水 COD 浓度； 

（3）破乳池出水自流混凝池，然后投加混凝絮凝剂，将废水中的浮渣絮凝成易于沉

降的固体，油污则易于上浮至液面； 



 

123 

（4）絮凝池出水自流进入气浮池，可实现油污以及固体的分离。出水进入 pH 调节

池，污泥和浮渣则排入污泥池； 

（5）向 pH 调节池投加硫酸将废水 pH 值调节至 3.0 左右，然后投加亚铁和双氧水，

通过芬顿反应产生的羟基自由基将废水中的有机物降解，大大降低废水 COD 值； 

（6）自流进入 pH 回调池，调节 pH 值至 7~8，投加氯化钙进行除磷反应，后加入

PAC、PAM 进行混凝絮凝反应，再进入沉淀池进行固液分离。沉淀池上清液进入废水站高

浓度废水调节池进行后续处理。 

表 4-25 预处理系统去除效率预估表 

/ 
水污染因子浓度（mg/L） 

COD 氨氮 总磷 氟化物 总氮 

调节池 

进水 50000 3 1500 / / 

去除率 / / / / / 

出水 50000 / 1500 / / 

破乳/气浮沉

淀 

进水 50000 / 1500 / / 

去除率 40% / 90% / / 

出水 30000 / 150 / / 

芬顿反应/沉

淀池 

进水 30000 / 150 / / 

去除率 30% / 70% / / 

出水 21000 / 45 / / 

电解液废水预处理流程说明： 

电解液废水浓度高，主要含碳酸酯类、六氟磷酸锂水解产物（氟化物和磷酸根离子）。

COD、磷酸根离子和氟离子浓度均较高。 

电解液废水单独收集进入调节池均匀水质水量，后提升至 pH 调节池，投加硫酸将废

水 pH 值调节至 3.0 左右，然后投加亚铁和双氧水，通过芬顿反应产生的羟基自由基将废水

中的有机物降解，大大降低废水 COD 值。然后再调节 pH 值后，投加氯化钙进行除磷反应，

后加入 PAC、PAM 进行混凝絮凝反应，再进入沉淀池进行固液分离。沉淀池上清液至出水

池 2，用泵打入中转池 1，污泥则排入物化污泥池。 

表 4-26 电解液废水处理系统去除效率预估表 

/ 
水污染因子浓度（mg/L） 

COD 氨氮 总磷 氟化物 总氮 

调节池 

进水 35000 288 86 60 240 

去除率 / / / / / 

出水 35000 / 86 60 / 

芬顿反应池 

进水 35000 / 86 60 / 

去除率 60% / / / / 

出水 14000 / 86 60 / 

除氟反应/沉

淀池 

进水 14000 / 86 60 / 

去除率 / / 90% 90% / 

出水 14000 / 8.6 6 / 



 

124 

高浓度废水预处理流程说明： 

此类废水主要含表面活性剂、碳酸酯类、六氟磷酸锂水解产物（氟化物和磷酸根离

子）。COD、磷酸根离子和氟离子浓度均较高。 

（1）废水从车间排至高浓度废水调节池，废水调节池均匀水质水量； 

（2）调节池出水由泵提升至破乳池，废水 pH 调节至合适值，然后投加亚铁进行破

乳反应，随后进入盐析破乳及除氟池，投加氯化钙可进一步加强破乳效果并可沉淀去除废

水中的氟离子和磷酸根离子； 

（3）出水自流进入 pH 调节池，投加片碱将废水 pH 调节至中性后，进入混凝池和絮

凝池，投加 PAC 和 PAM 形成絮凝效果，反应生成利于沉降的沉淀物，再进入沉淀池进行

固液分离； 

（4）沉淀池上清液自流进入中转池 1 并泵入 UASB 厌氧生物反应池，通过高效厌氧

反应将废水的 COD 进行高效降解并可提高废水的可生化性。UASB 厌氧池出水与其他废水

一起进入综合废水调节池，一起进入后续综合生化处理系统。 

表 4-27 高浓度废水处理系统设计去除效率预估表 

 
水污染因子浓度（mg/L） 

COD 氨氮 总磷 氟化物 总氮 

调节池 

进水 3500 68 33 33 63 

去除率 / / / / / 

出水 3500 / 33 33 / 

酸析破乳/除

氟/混凝沉淀

池 

进水 3500 / 33 33 / 

去除率 50% / 90% 90% / 

出水 1750 / 3.3 3.3 / 

UASB 厌氧罐 

进水 3075 / / / / 

去除率 60% / / / / 

出水 1230 / / / / 

综合废水预处理流程说明： 

（1）预处理后的高浓度废水、生活污水和系统其余废水均直接进入综合废水调节池

进行均匀水质水量； 

（2）调节池出水用泵提升至 pH 调节池，首先调节 pH 至中性； 

（3）pH 调节池出水自流进入混凝絮凝池，投加 PAC 和 PAM 进行混凝絮凝，再进入

沉淀池进行固液分离。 

（4）沉淀池上清液进入出水池暂存，然后由泵泵入 ABR 池，ABR 池具有较高的耐

水力和水质冲击能力，在池中通过一系列的厌氧细菌，将废水中的 COD 降解，大幅降低废

水 COD 的同时提高废水的可生化性； 

（5）ABR 池出水自流进入兼氧池，兼氧池主要依靠反硝化菌，对好氧回流的硝酸盐

进行反硝化，将水中的硝酸盐转化为氮气，达到脱氮的目的，此外，池中的兼性厌氧菌可

进一步降低 COD 同时提高废水可生化性的作用； 

（6）兼氧池出水自流进入接触氧化池，在有氧条件下微生物经吸附、粘连、碰撞接



 

125 

触污水中的有机物质，并分解为二氧化碳、水等，同时完成自身的新陈代谢及增殖（微生

物的出生、生长、繁殖、衰老和死亡），死亡和过剩的生物细胞及部分活性污泥随水排出好

氧池，然后进入中沉回流池。中沉回流池依靠重力作用，将泥水初步分离，底部的污泥部

分回流，部分排入污泥池； 

（7）中沉池出水自流进入混凝絮凝池，投加混凝絮凝剂提高固液分离效率，最后进

入沉淀池进行固液分离，沉淀池上清液进入清水池暂存后，溢流至测流槽，经计量槽达标

排放。 

表 4-28 综合废水处理系统去除效率预估表 

/ 
水污染因子浓度（mg/L） 

COD 氨氮 总磷 氟化物 总氮 

综合废水调节

池 

进水 928 40 52 4.5 45 

去除率 / / / / / 

出水 928 40 52 4.5 45 

一级混凝/絮

凝/沉淀池 

进水 928 40 52 4.5 45 

去除率 / / 95% 60% / 

出水 928 40 2.6 1.8 45 

水解酸化池 

进水 928 40 2.6 1.8 45 

去除率 29.49% / / / / 

出水 650 40 2.6 1.8 45 

兼氧池 

进水 650 40 2.6 1.8 45 

去除率 15.38% / / / 33.3% 

出水 550 40 2.6 1.8 30 

好氧池 

进水 550 40 2.6 1.8 30 

去除率 81.82% 45% 23.08% / / 

出水 100 22 2.0 1.8 30 

中沉池 

出水 100 22 2.0 1.8 30 

去除率 / / / / / 

出水 100 22 2.0 1.8 30 

二级混凝/絮

凝/沉淀池 

进水 100 22 2.0 1.8 30 

去除率 / / 30.00% / / 

出水 100 22 1.4 1.8 30 

清水池 

进水 100 22 1.4 1.8 30 

去除率 / / / / / 

出水 100 22 1.4 1.8 30 

排放水质指标 150 30 2.0 8.0 35 

污泥处理系统： 



 

126 

本工程拟将物化污泥与生化污泥分开收集，设置两套压滤机系统分开压滤。物化污泥

进入物化污泥池进行重力浓缩，生化污泥进入生化污泥浓缩池中进行重力浓缩，在污泥池

底部预安装空气搅拌系统及空气开关，可定期开启空气搅拌，防止污泥板结。污泥池中的

污泥重力沉淀浓缩后，利用气动隔膜泵将浓缩池底泥泵入高压隔膜压滤机进行脱水处理，

污泥压滤前可向污泥池中投加 PAM 以提高压泥效果，压滤后泥饼含水率可在 75%以下，泥

饼委外处理，滤液以及污泥浓缩池中的上清液则回流至综合调节池中。 

压滤机安装钢结构平台架空设置，下部安装导泥斗，收集污泥的吨袋放在导泥斗的正

下方，污泥经导泥斗直接落入吨袋，无需人工铲泥装泥。 

压滤机采用用高压隔膜型压滤机，配置自动拉板，自动集泥装置，压泥装泥过程无需

人工干预，大大减少人工劳动强度；配置集液翻板装置，并且配置污泥空气吹干装置，可

大大降低出泥的含水率，减少污泥体积，减少固废委外处理成本。 



 

127 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 
图 4-9 综合废水处理系统废水处理工艺流程 

 

 



 

128 

运

营 

期

环 

境

影 

响
